
r"fft
w

COMUNE DI RUTINO
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA

N.126
OEL 12 DICEMBRE 2018

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 13:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

(coqnome e nome) Carica Presente Assente

ROTOLO GIUSEPPE
Sindaco X

MAUTONE ROSALIA
Vicesindaco x

CRISCI CARMINE
Assessore X

Presenti n.3 Assenti n.0

Presiede I'adunanza il sig. Giuseppe Rotolo, nella qualità di Sindaco.
partecipa con funzioni òonsultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale

Dott.ssa Marianna Vecchio.

ll Sindaco, constatato che gli intervenuli sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

OGCTETrC "Opposizione avverso ricorso elevato in violazione del Codice della Strada. -
Costituzione in qiudizio dinanzi al Giudice di Pace."

/.ift
w

COMUNE DI RUTINO
Provincia di Salerno

Vio Poestum, n.ó
TeL 097 4/830020 F dx 0974/830 1 37
Pec: patocollo.rutino@asmepec. it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI GIT]NTA COMUNALE

OGGETTO: "Opposizione awerso ricorso elevato in violazione del Codice della Strada. -
Gostituzione in giudizio dinanzi al Giudice di Pace."

IL SINDACO
PREMESSO, che con deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 8 settembre 2018, resa
immediatamente eseguibile nelle forme di legge , è stato reso formale indirizzo amministrativo al
Segretario comunale per incarico professionale estemo e legale per I'assistenza e la difesa in
giudizio dell'Ente awerso i ricorsi ai verbali elevati in violazione del Codice della Strada;

RICHIAMATA, la relazione del Responsabile del Settore Territorio Vigilanza in data 8 settembre
2018 dalla quale si evince che I'ufficio ha "svolto le proprie attività di vigilanza nel rispetto del
Codice della Strada e delle circolari del Ministero dell'lnterno sul corretto utilizzo del disoositivo
"scout speed" prot. 3001N178611811441512013 del 0610312018 della direttiva prot.
3001N562011711441512013 del 2110712017 e dei chiarimenti del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, Direzione Generali per la sicurezza stradale Divisione ll in risposta a chiarimenti del
consorzio GIVES del 2410412018":

R|LEVATO, altresì, che con la stessa relazione indirizzata al Sindaco ed al Segretario comunale è

richiesta l'awio della procedura di costituzione in giudizio a difesa delle ragioni dell'Ente;

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 12 settembre 2018 con la quale il Comune
si costituiva in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli in opposizione ai ricorsi presentati
awerso iverbali elevati in violazione del Codice della Strada mediante I'utilizzo del dispositivo
"scout speed', iscritti a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace di Agropoli;

Vf STO fa deliberazione di Giunta Comunale n. I 13 del 13.10.2018 con la quale il Comune si
costituiva in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli in opposizione ai ricorsi presentati
awerso iverbali elevati in violazione del Codice della Strada mediante l'utilizzo del dispositivo
"scout speed", iscritti a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace di Agropoli;

VISTO che ad oggi è pervenuto ancora n. 1 ricorso di opposizione, dinanzi al Giudice di Pace di

Agropoli, awerso il verbale elevato per violazione del Codice della Strada mediante l'utilizzo di
dispositivo "scout speed", come di seguito iscritto a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace
di Agropoli:

. Procedimento R.G. n. 153212018 - Prima udienza del 0710112019 - a mezzo Aw.
Ferdinando Bosco acquisito al n. prot 0004527 del 28.1'|..2018;

ATTESO che il Comune di Rutino non dispone all'intemo della sua struttura organizaliva di ufficio
legale owero, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, e che quindi si ritiene

necessario affìdamento incarico ad un legale esterno, per la difesa dell'Ente;

VISTO fa refazione,del Segretario comunale datata 121122018 che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto, con proposta di conferma dell'incarico legale nella persona dell'Aw.
Adele Nigro per la rappresentanza, la difesa e I'assistenza dinanzi al Giudice di Pace awerso il

ricorso al verbale elevato per violazione del Codice della Strada;



LA GIUNTA COMUNALT

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: '(Opposizione awerso ricorso elevato in
violazione del Godice della Strada. - Costituzione in giudizio dinanzi al Giudice di Pace."

ACQUISITI i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49 del D.Lgs. 26712000;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267l2OOOi

Con voti unanimi e favorevoli resi ai sensi di legge

DELIBERA

1. Dl APPROVARE la premessa nanativa come parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

2. Dl APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: ..Opposizione awerso
ricorso elevato in violazione del Codice della Strada. - Costituzione in giudizio dinanzi al
Giudice di Pace."quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

3. Dl DICHIARARE con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4'del D.Lgs. 26712000.

RITENUTO costituirsi in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli (SA) awerso il ricorso di cui

al procedimento sopra riportato;

TUTTO CIO, PREMESSO VISTO E RILEVATO;

Visto il D. Lgs. N.267/2000;

Al fine di evitare grave ed irreparabile danno all'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi degli artt.
49, commi 'l e 2 , e 147-bis del D.Lgs. n. 26712O00 :

PROPONE DI DELIBERARE
La premessa nanativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto'

Di costituirsi dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli e proporre opposizione al ricorso presentato

awerso il verbale elevato in violazione del Codice della Strada mediante I'utilizzo del dispositivo
"scout speed", iscritti a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace di Agropoli:

o Procedimento R.G. n. 1532120'18 - Prima udienza del 0710112019 - a mezzo Aw.
Ferdinando Bosco acquisito al n. prot 0004527 del28.11.2018;

Di confermare I'incarico di rappresentanza, difesa ed assistenza legale all'Aw. Adele Nigro con

studio in Bologna alla Via Rubbiani, 2 per la difesa del Comune di Rutino nel predetto giudizio

avente ad oggetto l'opposizione a sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada,
giusta relazione del Segretario comunale, parte integrante e sostanziale del presente atto, con
proposta di conferma dell'Aw. Adele Nigro con studio in Bologna Via Rubbiani,2, del Segretario

comunale, autorizzando il Sindaco, legale rappresentante "pro tempore" Giuseppe Rotolo, a

sottoscrivere la procura "ad litem".

Da dare atto che I'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di nominare
sostituti in udienza, rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere,sottoscrivere ogni
atto del processo;

Di dare atto che il conferimento dell'incarico all'Aw. Adele Nigro con studio in Bologna Via
Rubbiani, 2, awiene alle stesse condizioni economiche, giusto preventivo acquisito al n. prot.

0003341 in data 12109120'18:

Di dare atto che la spesa complessiva di € 70,00 (€ 70,00 per n. 1 giudizio, sopra riportato,
dinanzi al Giudice di Pace) viene all'uopo destinata in conto del bilancio annuale 2018 ,cod.
01.1'l-1.03.02.1 1.000 - cap. 1 183 ;

Di demandare al Segretario comunale I'adozione dei conseguenti atti di gestione;

Di dichiarare la correlata deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4 det D.Lgs. 26712O0O, per consentire I'immediata attuazione di quanto disposto.

ll Sindaco

f.to Giuseppe Rotolo

Rutino, 12.12.2018



qè
COMUNE DI RUTINO

Provincia di Salerno
Vio Poestum. n.ó

Te l. 097 4/83002 0 F ax 097 4/830 1 37
Pec: p rot@ollo. ruAno@a smepec. it

Al Sindaco
Alla Giunta comunale

OGGETTO: "Costituzione in giudizio awerso ricorso elevato in violazione del Codice della
Strada. Relazione - Conferma nomina legale di assistenza e difesa."

IL Rf,SPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO, che con deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 8 settembre 2018, resa

immediatamente eseguibile nelle forme di legge, è stato reso formale indirizzo amministrativo per
incarico professionale esterno e legale per I'assistenza e la difesa in giudizio dell'Ente awerso i

ricorsi a verbali elevati in violazione del Codice della Strada;

RICHIAMATA, la relazione del Responsabile del Settore Territorio Vigilanza in data 8 settembre
2018 dalla quale si evince che I'ufficio ha "svolto le proprie attività di vigilanza nel rispetto del
Codice della Strada e delle circolari del Ministero dell' lnterno sul corretto utilizzo del dispositivo
"scout speed" prot. 3001N178611811441512013 del 06i03/2018 della direttiva prot.

3001N5620fi711441512013 del 2'l10712017 e dei chiarimenti del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporli, Direzione Generali per la sicurezza stradale Divisione ll in risposta a chiarimenti del
consorzio GIVES del 241O412018";

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. '101 del 12 settembre 2018 con la quale il Comune
si costituiva in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli in opposizione ai ricorsi presentati
awerso iverbali elevati in violazione del Codice della Strada mediante l'utilizzo del dispositivo
"scout speed", iscritti a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace di Agropoli;

VfSTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 13.10.20'18 con la quale il Comune si
costituiva in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Agropoli in opposizione aì ricorsi presentati
awerso i verbali elevati in violazione del Codice della Strada mediante I'utilizzo del disposilivo
"scout speed", iscritti a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace di Agropoli;

VISTO che ad oggi è pervenuto ancora n. 1 ricorso di opposizione, dinanzi al Giudice di Pace di

Agropoli, awerso il verbale elevato per violazione del Codice della Strada mediante l'utilizzo di

dispositivo "scout speed", come di seguito iscritto a Ruolo Generale dell'Ufficio del Giudice di Pace

di Agropoli:

. Procedimento R.G. n. 'î 532/2018 - Prima udienza del 0710112019 - a mezzo Aw.
Ferdinando Bosco acquisito al n. prot 0004527 del28.11.2018;

RICHIAMATA la propria relazione datata 13 ottobre 2018 ed allegata alla deliberazione di Giunta
comunale n. 1 13 del 13 ottobre 2018,

RITENUTO poter confermare la predetta relazione;

CONFERMA I'idoneità e l'adeguatezza del "curriculum" in relazione alla fattispecie da trattare e
propone di confermare la nomina dell'Aw. Adele Nigro per rappresentanza e difesa dell'Ente
dinanzi al Giudice di Pace ed eventualmente nel secondo grado di giudizio innanzi al Tribunale
awerso i ricorsi ai verbali elevati in violazione del Codice della Strada, mediante l'utilizzo del
dispositivo "scout speed" alle condizioni del preventivo offerto datato 1210912018 ed acquisito al

Ii , ll Segretario Comunale

.,f.lo7 Dott.ssa Marianna Vecchio

.;1,,/

n.prot. 000341.

Rutino, 12.12.2018



OGGETTO: "."Opposizione awerso ricorso elevato in violazione del Codice della Strada. -
Costituzione in giudizio dinanzi al Giudice di Pace

Parere di regolarità tecnica ai sensi degli
Vista la proposta di deliberazione di Giunta

1, e 147-bis del D.lgs. n.267 /2000:
ime parere favorevole.

Rntnq12/12/2018
Il Segretario C-omunale

f.to Dott.ssa lvlarianna Vecchio

Patete di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis del D.lgs. n 267 /2000t
Vista la proposa di delibenzione di Giunta Comunale, esprime parere favorevole.

Rrutino.12/12/2018

Il fusponsabile dell'Area Finanznna
f.to Rag. Anna Rizzo

:l

ú.\.4 '#e



IL SINDACO
F.to Giuseppe Rotolo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Marianna Vecchio

ll sottoscrifto Segretario comunale

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata resa oubblica all'albo oretorio comunale onjine sul sito istituzionale del Comune
www.comune.rutino.sa.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 1511212018, come prescritto
dall'art. 32 - comma 'l - legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Marianna Vecchio

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è esecutiva il giomo !!!fiffi:
[] Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n.267l2000)

[x] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n.267l2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE


